REQUERIMENTO N.º ......2686............, DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BÁLSAMO, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 17 de novembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

 JUSTIFICATIVA

                                                      O Município surgiu da realização de um loteamento nas terras pertencentes ao engenheiro José Portugal Freixo, localizadas nas margens do córrego do Bálsamo. Os primeiros habitantes chegaram à região em meados de 1915. Em 17 de novembro de 1920, fundou-se o povoado de Nova Paz do Bálsamo, organizado a partir da formação de um patrimônio na gleba cedida aos irmãos Ayala. Em 18 de dezembro de 1925, foi criado o distrito de Bálsamo, no Município de Mirassol. Em 30 de dezembro de 1953, tal distrito foi elevado à categoria de Município autônomo.

                                                      Por meio desta propositura, cumprimento as autoridades e  toda laboriosa população de Bálsamo pela passagem de mais um aniversário.

           Sala das Sessões, em

           EDMIR CHEDID

Sistema SPL - Originalidade: 31180 -1211020947001.103